
 

Wolfgang Amadeus Mozart (1756 -1791)

Giuseppe Verdi (1813 -1901)

Antonín Dvořák (1841-1904)

• Εισαγωγή από την όπερα Don Giovanni (7’)

• Άρια Ah, chi mi dice mai από την όπερα Don Giovanni (4’)

• Εισαγωγή από την όπερα Le Nozze di Figaro (4’)

• Άρια Porgi amor qualche ristoro από την όπερα Le Nozze  

  di Figaro (4’ )

• Πρελούδιο από την Γ‘ πράξη της όπερας La Traviata (4’)

• Άρια Timor di me...D’amor sull' ali rosee από την όπερα Il   

  Trovatore (5’)

  Διάλειμμα 

• Συμφωνία αρ. 9 σε μι-ελάσσονα, έργο 95 (42’) 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΑΥΛΙΑΣ

Βασιλική Βαϊούλη
Σοπράνο 

Ξεκίνησε τις μουσικές της σπουδές στο Δημοτικό 
Ωδείο της Λάρισας από όπου αποφοίτησε από την 
τάξη ειδικού αρμονίας και την τάξη ακορντεόν. Εί-
ναι πτυχιούχος αντίστιξης από την τάξη του κ. Α. 
Μπαλτά. Συνέχισε τις σπουδές της στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης στο τμήμα Μουσικών 
Σπουδών της σχολής Καλών Τεχνών  από όπου 
αποφοίτησε το 2002. Παράλληλα έκανε σπουδές 
κλασικού τραγουδιού με την κ. Βαρβάρα Τσαμπαλή 
από την τάξη της οποίας αποφοίτησε τον Ιούνιο του 
2003 με βαθμό άριστα παμψηφεί και με τιμητική δι-
άκριση εξαιρετικής απόδοσης και επίδοσης. 
Παρακολούθησε σεμινάρια μονωδίας με διάφορους 
καθηγητές όπως τους Κρίστα Λούντβιχ, Γκένα Ντι-

μιτρόβα, Γκαμπριέλα Ραβάτσι, Κουρτ Έκβιλουτς, Χέλγκα Βάγκνερ, Κώστα 
Πασχάλη, Άρη Χριστοφέλλη, Μαρούσα Ξυνή, Σπύρο Σακκά κ.ά. Τον Μάρτιο 
του 2000 τραγούδησε ως σολίστ στη 3η συμφωνία του Μίκη Θεοδωράκη 
υπό τη διεύθυνση του συνθέτη, κατά την τελετή αναγόρευσής του σε επίτι-
μο διδάκτορα του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Συμμετεί-
χε σε παραστάσεις όπερας όπως  «Χένσελ και Γκρέτελ» του Χούμπερντινκ , 
«Η Ολυμπιάδα των λαών» της Χρύσας Μελισσάρη (α΄ παγκόσμια εκτέλεση)
κ.ά. Πραγματοποίησε ρεσιτάλ κλασικού τραγουδιού και συμμετείχε ως σο-
λίστ σε συναυλίες διαφόρων ορχηστρών της Ελλάδας (Κ.Ο.Θ. Συμφωνική 
Ορχήστρα του Α.Π.Θ. κ.ά.).

ΖΩΗ ΤΣΟΚΑΝΟΥ 
Διεύθυνση ορχήστρας

Η ελληνίδα αρχιμουσικός με σπουδές στην γενέτειρά της 
Θεσσαλονίκη και στη Ζυρίχη της Ελβετίας έχει αποσπάσει 
διακρίσεις σε διεθνείς διαγωνισμούς νέων μαέστρων και έχει 
συνεργαστεί τα τελευταία χρόνια με πολυάριθμες ορχήστρες 
και λυρικά θέατρα στην Ευρώπη. 
Φιναλίστ για τη θέση του βοηθού αρχιμουσικού στην Φιλαρ-
μονική της Νέας Υόρκης, επιλέχθηκε δύο συνεχόμενες χρο-
νιές να συμμετάσχει στο Μaster Class διεύθυνσης ορχήστρας 
με τον Bernard Haitink, στο πλαίσιο του φεστιβάλ της Λου-
κέρνης, όπως επίσης με  τον David Zinman και την ορχήστρα 
Tonhalle. Υπήρξε δύο χρόνια μόνιμη φιλοξενούμενη αρχι-
μουσικός της ορχήστρας της Δυτικής Βοημίας, ενώ από το 
2011 έχει αναλάβει την μουσική διεύθυνση του Οργανισμού 
Μουσικού Θεάτρου της Αρόζα, στο πλαίσιο του ομώνυμου 
ελβετικού φεστιβάλ. Συνεργάζεται σταθερά με τις μείζονες 
συμφωνικές ορχήστρες της Ελλάδας και την Εθνική Λυρική 
Σκηνή. Από την επόμενη καλλιτεχνική περίοδο ξεκινάει τη 
θητεία της ως Β΄ Αρχιμουσικός στην Όπερα της Ερφουρτ 
στην Θουριγγία και τον Νοέμβριο θα πραγματοποιήσει το 
ντεμπούτο της στην Ισπανία με την Ορχήστρα της Ραδιοφω-
νίας της Μαδρίτης. 

W. A. Mozart (1756-1791)
Don Giovanni: Η Εισαγωγή που έγρα-
ψε ο Μότσαρτ για την όπερα Ντον Τζο-
βάννι (1787), είναι από τις πιο εμβλη-
ματικές μουσικές σελίδες του. Όποιος 
ακούει για μια φορά τις άκρως δραμα-
τικές και γεμάτες πάθος συγχορδίες της 
αρχής δεν θα τις ξεχάσει ποτέ. Βέβαια, 
ο Μότσαρτ σ’ αυτή την Εισαγωγή δεν 
δίνει μια «μικρογραφία» της όπερας, 
αλλά παρουσιάζει την ιδέα του δράμα-
τος, τόσο με τις σοβαρές όσο και με τις 
κωμικές εκφάνσεις της, καθώς η θεμα-
τική του Ντον Τζοβάννι είναι διαχρονι-
κή. Η φυσιογνωμία του Δον Ζουάν ως 
προσωποποίηση των δαιμονικών και 
καταστροφικών αρχών της ζωής, διέ-
θετε κατά τον 18ο αιώνα, αλλά ακόμη 
και σήμερα, μια μυστηριώδη γοητεία.   
Μία από τις άπειρες γυναίκες που είχε 
γοητέψει, είναι η Δόννα Ελβίρα, η οποία 
εμφανίζεται στην Α’ πράξη, αναζητώ-
ντας αυτόν που την είχε παρασύρει και 
μετά εγκαταλείψει. Στην αρκετά δρα-
ματική, και στο τέλος και δεξιοτεχνική, 
άριά της Ah, chi mi dice mai, η Δόννα 
Ελβίρα θέλει να κερδίσει πίσω τον Δον 
Ζουάν, αλλιώς θα τον σκοτώσει. 
Οι Γάμοι του Φίγκαρο: Η όπερα του 
Μότσαρτ Οι Γάμοι του Φίγκαρο βασί-
ζεται στο ομώνυμο θεατρικό έργο του 
Beaumarchais, το οποίο διασκεύασε 
ο λιμπρετίστας Lorenzo da Ponte. Θα 
πρέπει να σημειωθεί ότι, παρά τις αλ-
λαγές του da Ponte, το κείμενο του 
Beaumarchais δεν έπαυε να έχει αρκε-
τά έντονες κοινωνικές αιχμές, προβάλ-
λοντας μέσα από κωμικές καταστάσεις 
τη διεκδίκηση δίκαιων αιτημάτων 
απλών ανθρώπων του λαού. Αν και οι 
αντίπαλοι του Μότσαρτ προσπάθησαν 
με κάθε τρόπο να εμποδίσουν την πα-
ρουσίαση της όπερας, το έργο τελικά 
ανέβηκε με διαταγή του Αυτοκράτορα 
την 1η Μαϊου του 1786 στη Βιέννη, 
αλλά γνώρισε την επιτυχία, όταν πα-
ρουσιάστηκε στην Όπερα της Πράγας. 
Ο Μότσαρτ έγραψε για το θεατρικό 
έργο του Beaumarchais μια γεμάτη 
ζωντάνια, σπινθηροβόλα μουσική, η 
οποία ξεκινάει από την πρώτη νότα της 
φωτεινής ορχηστρικής Εισαγωγής, που 
μας εισάγει με αριστουργηματικό τρό-
πο στο πνεύμα του όλου έργου. 
Στην αρχή της Β’ πράξης βρίσκουμε 
την κοντέσσα στο δωμάτιο της πολύ 
στεναχωρημένη. Στη συγκινητική της 
άριά Porgi, amor, qualche ristoro πα-
ραπονιέται, που ο σύζυγός της, ο κό-
μης Αλμαβίβα, δεν την αγαπάει πιά. Ο 
Μότσαρτ πετυχαίνει με αξιοθαύμαστο 
τρόπο κι εδώ να εκφράσει τα συναι-
σθήματα της πρωταγωνίστριας. 

G. Verdi (1813-1901)
La Traviata: Την όπερα Τραβιάτα, ο 
Βέρντι την εμπνεύστηκε από το θεα-
τρικό έργο Η κυρία με τις καμέλιες του 
υιού Αλέξανδρου Δουμά, που παρα-
κολούθησε το 1852 και έναν χρόνο 
αργότερα έγινε η πρεμιέρα της όπερας 
στη Βενετία. Όπως και σε προηγούμε-
να έργα του, ο Βέρντι παρουσιάζει ως 
πρωταγωνίστρια μια νεαρή κοπέλα μη 
αποδεκτή από την κοινωνία, μια εταί-
ρα, που θυσιάζεται για τον αληθινό 
έρωτα και πεθαίνει. Το έργο ήταν, για 
τα δεδομένα της εποχής του, ασυνήθι-
στα ρεαλιστικό. 
Η Γ’ πράξη ξεκινάει μ’ένα Πρελούδιο 
της ορχήστρας, με το οποίο καταλα-
βαίνει ο θεατής την εύθραυστη κατά-
σταση της Τραβιάτας, η οποία πεθαίνει 
και με την ελπίδα να προλάβει να δει 
για άλλη μια φορά τον αγαπημένο της 
αναπολεί στιγμές και μελωδίες από τις 
ευτυχισμένες μέρες τους.   
Il Trovatore: Η όπερα Il Trovatore βα-
σίζεται στο ομώνυμο θεατρικό έργο 
(1836) του Antonio García Gutiérrez 
και πρωτοπαρουσιάστηκε το 1853 
στη Ρώμη. Στην ιδιαίτερα πολύπλοκη 
υπόθεση βρίσκουμε την Λεονώρα, η 
οποία αγαπάει τον Τροβαδούρο, ενώ 
ο κόμης, αντίζηλος του τροβαδούρου, 
διατάζει πρώτα τη φυλάκιση τόσο του 
τροβαδούρου όσο και της τσιγγάνας, 
που τον συνόδευε. Τότε η Λεονώρα 
προκειμένου να λυτρωθεί από τον 
κόμη αποφασίζει να πιεί δηλητήριο 
και πριν πεθάνει τραγουδάει την εξαι-
ρετικά συγκινητική και δραματική άρια 
D’amor sull’ ali rosee, η οποία εισάγεται 
από ένα ρετσιτατίβο Timor di me. Ο μα-
έστρος της έκφρασης Βέρντι πετυχαί-
νει για άλλη μια φορά, το δεξιοτεχνικό 
τραγούδι να γίνει μέσο έκφρασης και 
όχι απλή επίδειξη φωνής. 
Evelin Voigtmann 

A. Dvořák (1841-1904)
Συμφωνία αρ. 9 σε μι-ελάσσονα, έργο 95, 
Του Νέου Κόσμου
I. Adagio. Allegro molto ΙΙ. Largo ΙΙΙ. 
Scherzo. Molto vivace IV. Finale: Allegro 
con fuoco
Ο Ντβόρζακ έγραψε τη Συμφωνία αρ. 9 
λίγους μήνες μετά τη γνωριμία του με 
την Αμερική. Το Σεπτέμβριο του 1892 
δέχθηκε την πρόσκληση να αναλάβει 
τη διεύθυνση του Εθνικού Ωδείου στη 
Νέα Υόρκη και τον Ιανουάριο του 1893 
άρχισε τη σύνθεση της Συμφωνίας αρ. 
9, η οποία ήταν κιόλας έτοιμη στα τέλη 
Μαΐου. Ο συνθέτης αναφέρει: «Έγραψα 
τα θέματα εμποτίζοντάς τα με στοιχεία 
της νέγρικης ή ινδιάνικης μουσικής, ..., 
τα ανέπτυξα με όλα τα νεότερα μέσα του 

ρυθμού, αρμονίας, αντίστιξης και ορχη-
στρικής τέχνης». Μ’ αυτόν τον τρόπo 
ήθελε να εκφράσει τις βαθιές εντυπώ-
σεις του από τον «Νέο Κόσμο».  
Η πρώτη εκτέλεση της Συμφωνίας δό-
θηκε στις 15 Δεκεμβρίου του 1893 από 
τη Φιλαρμονική της Νέας Υόρκης. Το 
έργο έγινε δεκτό από την πρώτη στιγ-
μή με ενθουσιασμό και έκτοτε πήρε 
μια από τις πρώτες θέσεις στο διεθνές 
συμφωνικό ρεπερτόριο. 
Το α’ μέρος αρχίζει με μια σύντομη 
αργή Εισαγωγή. Μια απαλή φράση 
προβάλλει στα βιολοντσέλα και απα-
ντάται από τα φλάουτα και τα ξύλινα. 
Ξαφνικά ένα θυελλώδες ξέσπασμα των 
εγχόρδων και η ανάλογη απάντηση 
των τυμπάνων διακόπτει την εκφρα-
στική ηρεμία των πρώτων μέτρων και 
μέσα από ένα μεγαλειώδες κρεσέντο 
οδηγεί στο Allegro, στο οποίο κυριαρ-
χούν τρία εξαιρετικά θέματα. Το τρίτο 
μάλιστα είναι η γνωστή μελωδία που 
μένει αποτυπωμένη στη μνήμη όλων 
και που η αρχή της είναι παρμένη από 
το νέγρικο τραγούδι «Swing low, sweet 
chariot». Η επεξεργασία των θεμάτων 
γίνεται με απαράμιλλη φαντασία και 
θαυμαστή συμφωνική τεχνική. Συ-
γκρούσεις των αντίθετων στοιχείων και 
δραματικές εξάρσεις του συμφωνικού 
λόγου, με απαλές εκφραστικές πινελιές 
ολοκληρώνουν έναν πίνακα πραγματι-
κού μεγαλείου.
Το β’ μέρος (Largo) είναι ασφαλώς το 
ωραιότερο μέρος της Συμφωνίας, το 
πιο πλούσιο σε εσωτερικότητα και εκ-
φραστική δύναμη. Το υπέροχο θέμα 
του, που τραγουδάει με μελίρρυτο 
ύφος και άπειρη γλυκύτητα το αγγλικό 
κόρνο, χαράσσεται βαθιά μέσα στην 
ψυχή μας. Το γ’ μέρος που εκφράζει 
μια «Γιορτή στο Δάσος» με χορούς 
των Ερυθρόδερμων, είναι μια πνευμα-
τώδης κίνηση, τόσο από άποψη ενορ-
χήστρωσης όσο και ρυθμομελωδικής 
σύστασης. Και εδώ παρουσιάζεται ο 
ίδιος θεματικός πλούτος με έντονα δι-
ακριτικά στοιχεία.
Το τελευταίο μέρος είναι το φυσικό επι-
στέγασμα της Συμφωνίας, χείμαρρος με 
εκφράσεις υψηλής ρητορείας με σπα-
θάτο ρυθμό. Μουσική γεμάτη φλόγα, 
με κάποιο πρωτογονισμό επιθυμητό, 
με ζωικό δυναμισμό. Αναμνήσεις των 
κύριων θεμάτων που παρουσιάζονται 
και στις προηγούμενες κινήσεις, συ-
ντελούν σε μία ανασύνθεση του όλου 
έργου με πλήρη αφομοίωση όλων των 
συστατικών του στοιχείων.
Σόλων Μιχαηλίδης

Καλλιτεχνικός Διευθυντής
Αν. Διοικητική Διευθύντρια

Πρόεδρος
Αντιπρόεδρος
Μέλη

Γεώργιος Βράνος 
Κέλλυ Μιμηκοπούλου

Κωνσταντίνος Ζέρβας
Δόμνα Ευνουχίδου
Μαρία Βοζίκη
Μιχάλης Λαπιδάκης
Ευσταθία Μαυρίδου-Γκουτζίκα

Μουσικοί Κ.Ο.Θ. 
Α’ Βιολιά (Εξάρχοντες) Σ. Παπάνας, Α. Σουσάμογλου / (Κορυφαίοι Α) Μ. Μιχαηλίδης, Γ. Πετρόπουλος, Θ. 
Πατσαλίδης / (Tutti) Ε. Παπαδημήτρης, Ε. Δελφινοπούλου, Κ. Αρχοντής, Γ. Κανδυλίδης, Α. Παπανικολάου 
Γ. Παπά, Μ. Σπανού, Ε. Ταλακούδη, Χ. Λαζαρίδου, Γ. Γαρυφαλλάς, Έ. Λάππας, Σ. Κακάμπουρας, Ρ. Εφίμοβα 
Ποπαηλίδη  |  Β’ Βιολιά (Κορυφαία Α) Α. Τζίμα / (Κορυφαίοι Β) Α. Τζιαφέρης, Ν.Μπόγκοραντ /(Tutti)  Μ. 
Τοπτσίδης, Θ. Θεοδωρίδης, Δ. Παπαστεργίου, I. Both, Ε. Κουζώφ, Π. Μυλαράκη, Ε. Αδαμόπουλος, Μ. 
Εκλεκτού, Γ. Κουγιουμτζόγλου, Μ. Μιχαηλίδης, Ί. Σελαλμαζίδης, Ί. Συμονίδου, Α. Μισυρλή, Ν. Τσανακάς, Ι. 
Τοπούρια 
Βιόλες (Κορυφαίοι Α) Ν. Νικολαΐδης, Χ. Σειρά / (Κορυφαίοι Β) Α. Πορίχης, Α. Βόλτση / (Tutti)  Φ. Ποπίκα, 
Ε. Παραλίκα, Χ. Βλάχος, Κ. Μητροπούλου, Β. Θεοδωρίδου, Δ. Δελφινόπουλος, Ρ. Τερζιάν, Δ. Φωτιάδης, Π. 
Μεταξάς, Θ. Σουργκούνης  |  Βιολοντσέλα (Κορυφαίοι Α) Β. Σαΐτης, Α. Χανδράκης, Ν. Γκουντίμοβ / (Κορυφαία 
Β) Λ. Μανώλα / (Tutti) Β. Δάβαρης, Δ. Πολυζωίδης, Γ. Στέφος, Χ. Γρίμπας, Μ. Ανισέγκου, Δ. Αλεξάνδρου, Ι. 
Κανάτσου, Ζ. Στέπιτς  |  Κοντραμπάσα (Κορυφαίος Α) Χ. Χειμαριός /(Κορυφαίοι Β) Γ. Χατζής, Η. Σουμελίδης / 
(Tutti) Ε. Μπουλασίκη, Ε. Παντελίδου, Λ. Κυρίδης, Μ. Σαπουντζής, Γ. Πολυχρονιάδης  |  Φλάουτα (Κορυφαίοι 
Α) Ν. Δημόπουλος, Ό. Γκόγκας / (Κορυφαίοι Β) Γ. Ανισέγκος, Μ. Χατζή /(Tutti) Ν. Κουκής  |  Όμποε (Κορυφαίοι 
Α) Δ. Καλπαξίδης, Δ. Κίτσος / (Κορυφαίοι Β) Γ. Τσόγιας-Ραζάκοβ (Tutti) Π. Κουγιουμτζόγλου  |  Κλαρινέτα 
(Κορυφαίοι Α) Κ. Παπαδόπουλος, Χ. Γραονίδης /(Κορυφαίος Β)  Α. Σταυρίδης / (Tutti)Β. Καρατζίβας 
Φαγκότα (Κορυφαίος Α) Γ. Πολίτης  / (Κορυφαίοι Β) Κ. Βαβάλας, Μ. Πουλιούδη / (Tutti) Μ. Ηλιοπούλου  
Κόρνα (Κορυφαίος Α) Τ. Ελευθεριάδης /(Κορυφαίοι Β) Β. Βραδέλης, Π. Φεϊζός / (Tutti) Δ. Δεσποτόπουλος, Ν. 
Μήτρος   |  Τρομπέτες (Κορυφαίοι Α) Σ. Παπαδόπουλος, Γ. Νέτσκας /(Κορυφαίος Β) Γ. Λασκαρίδης / (Tutti) Δ. 
Κουρατζίνος  |  Τρομπόνια (Κορυφαίοι Α) Φ. Στεφανίδης, Α. Ντώνες / (Κορυφαίοι Β) Φ. Δράκος, Γ. Κόκκορας 
/ (Tutti) Ε. Μπαλτάς  |  Τούμπα (Κορυφαίοι Β) Γ. Τηνιακούδης, Π. Γεωργιάδης  |  Τύμπανα (Κορυφαίοι Α) Δ. 
Βίττης, Β. Αφανάσιεβ  |  Κρουστά (Κορυφαία Β) Β. Χουζούρη / (Tutti) Ε. Αγγουριδάκης, Ν. Μιχαηλίδου 
Άρπα (Κορυφαία Α) Κ. Γίμα  |  Πιάνο (Κορυφαία Α) Μ. Λιακοπούλου 

Έφορος Κ.Ο.Θ. Ε. Μπουλασίκη Βοηθός Εφόρου Ε. Δελφινοπούλου
Οι μουσικοί της Κ.Ο.Θ αναφέρονται με σειρά αρχαιότητας

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΗΣ Κ.Ο.Θ.
Μ. Νιμπή (Γραμματεία), Μ. Παπακωνσταντίνου (Γραμματεία Καλλ. Διεύθυνσης – Εκπαιδευτικά 
Προγράμματα), Φ. Χατζησίμου (Υλοποίηση Καλλ. Προγραμματισμού), Σ. Ιωαννίδης, Ν. Κυριακού (Προβολή 
& Επικοινωνία), Θ. Καραμανίδου (Μουσική Βιβλιοθήκη- Αρχείο), Μ. Αδάμος, Έ. Τερζή (Λογιστήριο), Έ. 
Παράσχου, (Ταμείο), Π. Γιάντσης, Γ. Νιμπής (Φροντιστές)

Συντονισμός - Επιμέλεια ύλης: Σάκης Ιωαννίδης 
Επεξεργασία μουσικολογικών αναλύσεων: Evelin Voigtmann 
Σχεδιασμός: Fast Forward

Απαγορεύεται η φωτογράφηση και η βιντεοσκόπηση κατά τη διάρκεια της συναυλίας.
Η είσοδος στη συναυλία επιτρέπεται σε παιδιά άνω των έξι ετών.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

Η Κ.Ο.Θ. επιχορηγείται και εποπτεύεται 
από το ΥΠ.ΠΟ.Α.

 
Ειδικό Ταμείο Οργάνωσης
Συναυλιών (Ε.Τ.Ο.Σ.)
της Κ.Ο.Θ.




